

एक्सआईएसएस : यौन शोषण और दुर्व्यवहार की रोकथाम पर कार्यशाला

रांची, प्रमुख संवाददाता। जेवियर समाज सेवा संस्थान, रांची की आंतरिक शिकायत समिति (आईसीसी) की ओर से यौन शोषण और दुर्व्यवहार के खिलाफ रोकथाम, शिक्षा, जागरुकता और शिकायत प्रक्रिया पर दो दिवसीय कार्यशाला सह प्रशिक्षण कार्यक्रम का समापन शुक्रवार को हुआ। इसमें बतौर संसाधन सेवी सुप्रीम कोर्ट की वकील नवमल्लिका गुप्ता मौजूद थीं।

कार्यक्रम में निदेशक डॉ जोसफ मारियानुस कुजूर ने कहा कि आईसीसी संस्थान का एक महत्वपूर्ण हिस्सा है। यह यौन शोषण को रोकने, जागरुकता फैलाने और लोगों के लिए एक सुरक्षित वातावरण बनाने के लिए प्रतिबद्ध है। वहीं, नवमल्लिका गुप्ता ने ऑडियो और विजुअल माध्यमों से उन तत्वों पर चर्चा की जो यौन उत्पीड़न का कारण बनते हैं।

Workshop on Prevention against Sexual Exploitation at XISS

Saturday, 17 September 2022 | PNS | Ranchi



Internal Complaints Committee (ICC) of Xavier Institute of Social Service (XISS), Ranchi organized a two-day workshop cum training on “Prevention Against Sexual Exploitation and Abuse-Education, Awareness and Grievances Procedure” from 15-16 September, 2022. This workshop was organized for all faculty, staff and first year students.

Resource Person of the workshop, Advocate Navmallika Gupta, legal practitioner at Supreme Court of India, is a Prevention of Sexual Harassment (PoSH) certified trainer. A total of four sessions were held during the workshop.

On the first day of the workshop Dr Joseph Marianus Kujur, Director, XISS in his welcome address said, “ICC is an important part of this Institution, as we are committed to prevent any sexual exploitation, spread awareness and create a safe environment for communication for all. I hope that all members of XISS will take a good learning from this workshop.”

Gupta during the workshop discussed the elements which constitutes ‘sexual harassment’ in detail using audio and visual means and shared various cases with the participants to facilitate their understanding of the same. She also elaborated the difference between sex and gender, ways to eliminate gender inequality and various laws enacted in India for the women workers.

On day two, during the second session, Dr Amar E Tigga, Dean Academics in his welcome address to the students, reiterated the importance of awareness regarding issues pertaining to sexual harassment. Dr Pradeep Kerketta, Assistant Director, XISS apprised the participants about the objective and rationale of the Workshop-cum-Training session, and the necessity of an Internal Complaints Committee in XISS.

Dr Madhumita Singha, Presiding Officer, ICC, XISS and other members Dr Amit Kumar Giri, Dr Pooja, Koyel Mukherjee and Harshvardhan facilitated the workshop.

PRESS: PIONEER



एक्सआईएसएस में “यौन शोषण और दुर्व्यवहार के खिलाफ रोकथाम-शिक्षा, जागरूकता और शिकायत प्रक्रिया” पर दो-दिवसीय कार्यशाला

राँची

September 16, 2022 Social News Search

Leave A Comment

राँची : जेवियर समाज सेवा संस्थान (एक्सआईएसएस), राँची की आंतरिक शिकायत समिति (आईसीसी) ने 15-16 सितंबर 2022 को “यौन शोषण और दुर्व्यवहार के खिलाफ रोकथाम-शिक्षा, जागरूकता और शिकायत प्रक्रिया” पर दो-दिवसीय कार्यशाला सह प्रशिक्षण का आयोजन संस्थान परिसर में किया. संस्थान के फैकल्टी, स्टाफ और प्रथम वर्ष के छात्रों के लिए इस कार्यशाला का आयोजन किया गया.

सुश्री नवमल्लिका गुप्ता रिसोर्स पर्सन के तौर पर शामिल थीं

कार्यशाला में सुश्री नवमल्लिका गुप्ता, अधिवक्ता, सुप्रीम कोर्ट ऑफ इंडिया, रिसोर्स पर्सन के तौर पर शामिल थीं जो यौन उत्पीड़न की रोकथाम (पीओएसएच) की प्रमाणित प्रशिक्षक भी हैं. इस कार्यशाला में कुल चार सत्र आयोजित किए गए थे.

उम्मीद है कि सभी सदस्य इस कार्यशाला से अच्छी सीख लेंगे : डॉ जोसफ

कार्यशाला के पहले दिन डॉ जोसफ मारियानुस कुजूर एसजे, निदेशक, एक्सआईएसएस ने अपने स्वागत भाषण में कहा, “आईसीसी इस संस्थान का एक महत्वपूर्ण हिस्सा है, क्योंकि हम संस्थान में यौन शोषण को रोकने, जागरूकता फैलाने और लोगों के लिए एक सुरक्षित वातावरण बनाने के लिए प्रतिबद्ध हैं. मुझे उम्मीद है कि एक्सआईएसएस के सभी सदस्य इस कार्यशाला से अच्छी सीख लेंगे.”

सुश्री गुप्ता ने ऑडियो और विजुअल माध्यमों से विभिन्न मामलों को साझा किया

कार्यशाला के दौरान सुश्री गुप्ता ने ऑडियो और विजुअल माध्यमों से उन तत्वों पर चर्चा की जो ‘यौन उत्पीड़न’ का गठन करते हैं और प्रतिभागियों के साथ उनकी समझ को सुविधाजनक बनाने के लिए देश-विदेश के विभिन्न मामलों को साझा किया. उन्होंने जेंडर, इसके बीच के अंतर, लैंगिक असमानता व करने के तरीके और महिला श्रमिकों के लिए भारत में बनाए गए विभिन्न मामलों को भी विस्तार से बताया

एक्सआईएसएसमें यौन शोषण और दुर्व्यवहार के खिलाफ रोकथाम.. शिक्षा, जागरूकता और शिकायत प्रक्रिया पर दो-दिवसीय कार्यशाला आयोजित

आजाद सिपाही संवाददाता

रांची। जेवियर समाज सेवा संस्थान (एक्सआईएसएस), रांची की आंतरिक शिकायत समिति (आईसीसी) ने 15-16 सितंबर 2022 को यौन शोषण और दुर्व्यवहार के खिलाफ रोकथाम-शिक्षा, जागरूकता और शिकायत प्रक्रिया पर दो-दिवसीय कार्यशाला सह प्रशिक्षण का आयोजन संस्थान परिसर में किया। संस्थान के फैकल्टी, स्टाफ और प्रथम वर्ष के छात्रों के लिए इस कार्यशाला का आयोजन किया गया। कार्यशाला में सुश्री नवमल्लिका गुप्ता, अधिवक्ता, सुप्रीम कोर्ट ऑफ इंडिया, रिसोर्सपर्सनके तौर पर शामिल थीं जो यौन उत्पीड़न की रोकथाम (पीओएसएच) की प्रमाणित प्रशिक्षक भी हैं। इस कार्यशाला में कुल चार सत्र



आयोजित किए गए थे। कार्यशाला के पहले दिन डॉ जोसफमारियानुसकु जूरएसजे, निदेशक, एक्सआईएसएस ने अपने स्वागत भाषण में कहा, ह्आईसीसी इस संस्थान का एक महत्वपूर्ण हिस्सा है, क्योंकि हम संस्थान में यौन शोषण को रोकने,

जागरूकता फैलाने और लोगों के लिए एक सुरक्षित वातावरण बनाने के लिए प्रतिबद्ध हैं। मुझे उम्मीद है कि एक्सआईएसएस के सभी सदस्य इस कार्यशाला से अच्छी सीख लेंगे। कार्यशाला के दौरान सुश्री गुप्ता ने ऑडियो और विजुअल माध्यमों से उन तत्वों पर

चर्चा की जो 'यौन उत्पीड़न' का गठन करते हैं और प्रतिभागियों के साथ उनकी समझ को सुविधाजनक बनाने के लिए देश-विदेश के विभिन्न मामलों को साझा किया। उन्होंने जेंडर, इसके बीच के अंतर, लैंगिक असमानता को खत्म करने के तरीके और

महिला श्रमिकों के लिए भारत में बनाए गए विभिन्न कानूनों को भी विस्तार से बताया।

दूसरे दिन दूसरे सत्र के दौरान, डॉ अमर ई तिग्गा, डीन एकेडमिक्स ने छात्र-छात्राओं को अपने स्वागत भाषण में यौन उत्पीड़न से संबंधित मुद्दों के बारे में जागरूकता होने के महत्व को दोहराया। डॉ प्रदीप केरकेट्टाएसजे, सहायक निदेशक, एक्सआईएसएसने प्रतिभागियों को कार्यशाला-सह-प्रशिक्षण सत्र के उद्देश्य, औचित्य और आईसीसी की आवश्यकता से अवगत कराया। डॉ मधुमितासिंघा, पीठासीन अधिकारी, आईसीसी, एक्सआईएसएस और अन्य सदस्यों डॉ अमित कुमार गिरि, डॉ पूजा, सुश्री कोयल मुखर्जी और श्री हर्षवर्धन ने कार्यशाला को सफल बनाया।

PRESS: AZAD SIPAHI

XISS concludes two-day workshop on prevention against sexual exploitation

by Lagatar News — 16/09/2022

AA



SHUBHANGI SHIFA

On the first day of the workshop Dr Joseph Marianus Kujur, Director, XISS in his welcome address said, "ICC is an important part of this Institution, as we are committed to prevent any sexual exploitation, spread awareness and create a safe environment for communication for all. I hope that all members of XISS will learn from this workshop."

During the workshop, Advocate Gupta discussed the elements which constitute 'sexual harassment' in detail using audio and visual means and shared various cases with the participants to facilitate their understanding of the same. She also elaborated the difference between sex and gender, ways to eliminate gender inequality and various laws enacted in India for the women workers.



Ranchi, Sept 16: The Internal Complaints Committee (ICC) of Xavier Institute of Social Service (XISS), Ranchi concluded a two-day workshop cum training on "Prevention Against Sexual Exploitation and Abuse-Education, Awareness and Grievances Procedure" on Friday. The workshop was organised for all faculty, staff and first year students and began on Thursday.

Resource Person of the workshop, Advocate Navmallika Gupta, legal practitioner at Supreme Court of India, is a Prevention of Sexual Harassment (PoSH) certified trainer. A total of four sessions were held during the workshop.

On day two, during the second session, Dr Amar E. Jigga, Dean Academics in his welcome address to the students, reiterated the importance of awareness regarding issues pertaining to sexual harassment. Dr Pradeep Kerketta, Assistant Director, XISS apprised the participants about the objective and rationale of the Workshop-cum-training session, and the necessity of an Internal Complaints Committee in XISS.

Dr Madhumita Singha, Presiding Officer, ICC, XISS and other members Dr Amit Kumar Giri, Dr Pooja, Joyel Mukherjee and Harshvardhan facilitated the workshop.

PRESS: LAGATAR 24